
    
 

1 
 
 

DOM nº 1932, ano 46, de 25 de outubro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 

PORTARIA Nº. 301/2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento administrativo 

protocolado no Departamento de Recursos Humanos pelo 
servidor e à critério da administração, conforme Artigo 83, da 
Lei Municipal n° 421, de 17 de maio de 2004; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, a pedido e a critério da 

administração, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR da servidora GABRIELA MEDEIROS 
TOSCANO LEITE, Psicóloga, matrícula nº 1482, a partir do 
dia 04 de novembro de 2024, por mais 2 (dois) anos. 

 
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 24 de outubro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA Nº: 0406/2024 
Processo Nº: 0504/2024 
Registro CGM Nº: 24-00511-8 

 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto AQUISIÇÃO DE MANGUEIRA TIPO 2-
2.1/2X25M DESTINADA AO CAMINHÃO PIPA 
PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE., referente a DISPENSA Nº 0406/2024 em favor 
de ATACADÃO DOS PARAFUSOS LTDA (CNPJ: 
41.138.298/0001-88) R$ 2.500,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0406/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 25 de outubro de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0600/2024 
Processo Nº: 0499/2024 
Registro CGM Nº 24-50560-9 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JOSINALDO ROBERTO DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0409/2024 
Objeto Aquisição de brinquedos lúdicos/pedagógicos para 
atividades do projeto Dia Feliz, que será realizado no dia 10 
de outubro de 2024, através da Secretaria de Assistência 
Social de Dona Inês/PB. 
Assinatura 23/10/2024 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1932, ano 46, de 25 de outubro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 23/10/2024 A 31/12/2024 
Valor 14.332,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0410/2024 
Processo Nº: 0505/2024 
Registro CGM Nº: 24-00512-6 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de empresa especializada 
para operacionalização da Central de Material Esterilizado – 
CME das Unidades Básicas de Saúde I, II, III, IV e V do 
município de Dona Inês-PB., referente a DISPENSA Nº 
0410/2024 em favor de STERI NORTE SERVIÇO DE 
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
(CNPJ: 32.618.995/0001-45) R$ 6.900,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0410/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 25 de outubro de 2024. 
 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0076/2024 
Processo Nº: 0369/2024 
Registro CGM Nº: 24-00477-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição parceladas de materiais e 
suprimentos de informática para o exercício 2024, referente 
ao PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0076/2024 em favor de CH3 
CONTRATOS E NEGOCIOS LTDA (CNPJ: 
41.948.354/0001-40) R$ 24.830,00; DANTAS 
ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ: 
49.140.067/0001-10) R$ 4.360,00; DIAS & VICTOR 
LICITAÇOES LTDA (CNPJ: 53.365.339/0001-58) R$ 
54.900,00; DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
LTDA EPP (CNPJ: 10.210.196/0001-00) R$ 5.497,00; 
ELETRO NOW COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA 
(CNPJ: 36.395.041/0001-71) R$ 4.526,70; ELETRON 
COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA LTDA (CNPJ: 
07.164.433/0001-21) R$ 32.220,00; ENOQUE 
INFORMATICA LTDA ME (CNPJ: 16.677.622/0001-99) R$ 
11.700,00; FORMATO DIGITAL - COMERCIO 
COMUNICAÇAO MULTIMIDIA EIRELI (CNPJ: 
31.070.939/0001-56) R$ 920,00; GWC INDUSTRIA, 
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRONICOS LTDA 
(CNPJ: 49.329.140/0001-05) R$ 16.340,60; J & K 
COMERCIAL LTDA (CNPJ: 04.338.231/0001-60) R$ 
2.169,00; M.A.S CAVALCANTI (CNPJ: 29.183.560/0001-00) 
R$ 20.214,20; MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS 
DE INFORMATICA LTDA (CNPJ: 14.402.647/0001-54) R$ 
60.840,00; VIA AQUARELA INFORMATICA LTDA (CNPJ: 
42.805.791/0001-77) R$ 4.560,00; VITOR ALFREDO 
THOMAS LTDA (CNPJ: 53.278.020/0001-95) R$ 2.600,00 
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0076/2024, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1932, ano 46, de 25 de outubro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 23 de outubro de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
CONCORRÊNCIA Nº: 0008/2024 
Processo Nº: 0410/2024 
Registro CGM Nº: 24-00478-2 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM 
DA RUA: RUA PEDRO JOÃO DO NASCIMENTO, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS – PB, 
CONFORME CONTRATO REPASSE 1081984-94 E 
CONVÊNIO nº 925041, referente a CONCORRÊNCIA Nº 
0008/2024 em favor de HR COSTA CONTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 32.609.156/0001-60) R$ 
86.700,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a CONCORRÊNCIA Nº 
0008/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de CONCORRÊNCIA, 
no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 23 de outubro de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0078/2024 
Processo Nº: 0491/2024 
Registro CGM Nº: 24-00509-6 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 07 de novembro de 2024 
às 09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de veículo 
tipo pick-up porte médio cabine dupla para uso da Secretaria 
Municipal de Educação. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
licitacao@pmdonaines.pb.gov.br 
 
DONA INÊS, 24 de outubro de 2024. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0079/2024 
Processo Nº: 0498/2024 
Registro CGM Nº: 24-00510-0 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 07 de novembro de 2024 



    
 

4 
 
 

DOM nº 1932, ano 46, de 25 de outubro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

às 10:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de veículo 
0km tipo pick-up compacta (cabine dupla) para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação. A reunião 
ocorrerá no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Maiores informações licitacao@pmdonaines.pb.gov.br 
 
DONA INÊS, 24 de outubro de 2024. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 


